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Moravskoslezsky kraj

1 Vybrané zakladni udaje pro Moravskoslezsky kraj

Tab. 1: Vybrané zakladni tdaje pro rok 2020 a 2019

Ukazatel Moravs::;?lezsky Ceska republika

Pocet obyvatel k 31.12.2020 1192 834 10701777

Primérny vék obyvatel v roce 2020 430 426

Udaje o ekonomické aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky akfivnich obyvatel 77.9% 79.2%

Paodil ekonomicky aktivnich muzid 83,3% 85,9% )
Podil ekonomicky aktivnich Zen 72,2% 72.6%

Mira nezaméstnanosti 3.7% 2,7%

Podil dlouhodobé nezaméstnanych 32 7% 21,4%

Podil kraje na tvorbé HDP 9,0% -

HDP na 1 obyvatele (primér CR = 100 %) 79,8% 100,0%

Zdroj: CSU, VSPS

Webova stranka kraje: https://www.msk.cz/

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Moravskoslezského kraje:
https://www.msk.cz/cs/temata/skolstvi/dlouhodobe-zamery-2675/
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2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych® absolventl
a volna pracovni mista

V tomto pfehledu jsou pouzivany tfi ukazatele nezaméstnanosti, a to podil nezaméstnanych
na obyvatelstw, mira nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll a pocet wlnych mist evidovanych na
Ufadech prace.

= Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je podil dosazitelnych! nezaméstnanych ve véku
15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku 15 — 64 let.

= Hodnota miry nezaméstnanosti ,,¢erstvych® absolventl wijadiuje, kolik procent absolventu
dané kategorie vzdélani, pfip. skupiny obord, zUstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez
zaméstnani. Pfi wpoctu miry nezaméstnanosti absolventd jsou pocéty nezaméstnanych
absolventll vztahovany k po¢tim absolventl Skol jednotliwch kraju.

= Volna pracovni mista na urfadech prace slouzi pro dokresleni situace na trhu prace.

Shrnuti pro kraj

V celé Ceské republice i v Moravskoslezském kraji se od roku 2014 podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu az do roku 2019 soustawné snizoval. V poslednich dvou letech doslo k jeho
navyseni.

V dubnu 2021 ¢inil podil dosazitelnych nezaméstnanych na obyvatelstw v Moravskoslezském Kkraji
5,8 %, celkem jich na Ufadech prace bylo evidovanych 44 440. Podil dosazitelnych nezaméstnanych

na obyvatelstw v CR &inil v dubnu 2021 celkem 4,1 %. Hodnota podilu nezaméstnanych na
obyvatelstw v Moravskoslezském kraji je tfeti nejvyssi v celé CR.

V dubnu 2021 bylo na ufadech prace v Moravskoslezském kraji evidovano 13 252 volnych
pracovnich mist, coz ¢ini 12% meziro¢ni pokles (zhruba o 1,8 tisic volnych pracownich mist). Na
jedno evidované volné pracovni misto pfipadalo 3,4 nezaméstnanych. To je mnohem wySS§i
hodnota neZ hodnota celorepublikova (0,8 nezaméstnanych).

Podil dosazitelnych nezaméstnanych absolventi a mladistvych na celkovém poctu
dosazitelnych nezaméstnanych v ramci celé CR &inil 4,4 %. Moravskoslezsky kraj wkazoval
mimé nizsi podil, 3,7 %.

4 144 (31,3 %) wolnych pracowich mist bylo vhodnych i pro absolventy a mladistvé. V porowani
s ostatnimi kraji se jedna o nejvyssi podil. Praimér celé Ceské republiky &inil 17,6 %. Na jedno takové
volné pracowni misto pfipada v Moravskoslezském kraji 0,4 nezaméstnanych absolventu
a mladistvych. To je mirné wS§Si hodnota nez celorepublikova hodnota (0,2).

Nejnizsi miru nezaméstnanosti ,,cerstvych“ absolventli v Moravskoslezském kraji wkazuji
absolventi gymnazii — K (1,6 %) a wsSiho odborného vzdélani — N (1,7 %). NejvysSi miru
nezaméstnanosti wkazuji absolventi stfredniho vzdélani s vyuénim listem — E, H (10,4 %).

Moravskoslezsky kraj wkazuje podobné miry nezaméstnanosti ,,éerstvych® absolventl
v jednotliwych kategoriich vzdélani, jako jsou miry celorepublikove.

Do roku 2019 mira nezaméstnanosti ,éerstwch* absolventd v CR klesala, v roce 2020 se vSak mirné
zvysila a tento trend pokracoval i v roce 2021. V Moravskoslezském kraji se mira nezaméstnanosti
.cerstwch® absolventll zaCala ve v&tSiné kategorii vzdélani zvedat jiz v roce 2019.

! Po&ty nezaméstnanych jsou uvadény jako ,dosazitelni*, i kdyZ to v textu neni pfimo uvedeno. Dosazitelni nezaméstnani jsou
takovi uchazeci o zaméstnani evidovani na Uradech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu, v rekvalifikacnich kurzech,
nepobiraji penézitou pomoc v matefstvia nejsou v pracovnineschopnosti.

L o o o o o e e e S ————————————————————————————— ]
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2.1 Celkova nezaméstnanost v kraji k 30. 4. 2021

Jako hlawni ukazatel celkove nezaméstnanosti je od roku 2013 wkazovan podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu, tedy podil dosazZitelnych nezaméstnanych ve vku 15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku
15 — 64 let.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v CR &inil v dubnu 2021 celkem 4,1 % a podil
nezaméstnanych v Moravskoslezském kraji 5,8 %. Podil nezaméstnanych na obyvatelstw je

v Moravskoslezském kraji tfeti nejvyssi v celé Ceské republice. Vy$$i podil nezaméstnanych wkazuji

wkazuje Pardubicky kraj (2,8 %).

Tab. 2: Vyvoj poctu a podilu nezaméstnanych v Moravskoslezském kraji

Celkem Poéet dosazitelnych Podil nezaméstnanych na
nezameéstnanych ve véku 15-64 let obyvatelstvu

2017 58147 53523 6,7% 4.4%

2018 43 887 39918 5,1% 3,2%

2019 37 364 34 068 4 4% 2,7%

2020 41651 38 999 5,0% 3,4%

2021 47039 44 440 5,8% 4 1%
Zdroj: MPSV

Ve sloupcicelkem je zobrazen pocetvsech nezaméstnanych v daném obdobi

V ramci sledovaného obdobi se podil nezaméstnanych na obyvatelstwu v CR v letech 2017 az 2019
snizoval (tento trend vSak zapocal jiz v roce 2014), ale v roce 2020 doSlo k prvnimu mirnému nawseni.
V dubnu 2021 se podil nezaméstnanych na obyvatelstw oproti pfedchozimu roku zvysil 0 0,7 p. b. (na
4,1 %). Obdobnym trendem se wvijel i podil nezaméstnanych v Moravskoslezském kraji. Jeho hodnota
zaznamenala od roku 2016 postupny pokles az na 4,4 % v dubnu 2019, ale v poslednich dvou letech
podil nartstal az na 5,8 % v dubnu 2021.

Graf 1: Vyvoj podilu nezaméstnanych v Moravskoslezském Kraji
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V tabulce 3 jsou sefazeny okresy Moravskoslezského kraje od okresu s nejnizSim podilem
nezaméstnanych na obyvatelstw (Opava; 3,1 %) po okres s nejw$Sim podilem nezaméstnanych na
obyvatelstw (Kanvina; 9,3 %).

Tab. 3: Pocet a podil hezaméstnanych v jednotlivych okresech Moravskoslezského kraje

Moravskoslezsky krai | Celkem Poéet dosazitelnych Podil nezaméstnanych na
yKraj nezaméstnanych ve véku 15-64 let obyvatelstvu

Opava 3784 3523 3.1%
Frydek-Mistek 5214 4 858 3,5%
Novy Jigin 3 666 3486 3,6%
Bruntal 3959 3760 5,59%
Ostrava-mésto 15 248 14 291 7.0%
Karvina 15 168 14 522 9,3%
47 039 44 440 5,8%
Zdroj: MPSV

Ve sloupcicelkem je zobrazen pocetvSech nezaméstnanych v daném obdobi
2.2 Volna pracovni mista k 30. 4. 2021

Pro dokresleni situace na trhu prace zde uvadime také pocet wlnych pracowich mist na Ufadech prace.
U tohoto ukazatele je vS8ak nutné si uvddomit, Ze struktura wolnych pracownich mist nemusi odpovidat
struktufe nezaméstnanych na uradech prace. Navic wlna pracowni mista na Ufadech prace také nelze
povazovat za reprezentatimi vzorek poptawky po pracownicich ze strany zaméstnavatel(l. Je tfeba také
brat v Gvahu, Ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto v mnoha
pfipadech woli jiny zplsob whledavani zaméstnance.?

V dubnu 2021 bylo na Ufadech prace v Moravskoslezském kraji evidovano 13 252 volnych pracovnich
mist. Jedna se o 12% pokles (cca o 1,8 tisic mist) oproti pfedchozimu roku. Na jedno evidované
pracomni misto pfipadalo 3,4 nezaméstnanych. To je mnohem w3$S8i hodnota nez hodnota
celorepublikova (0,8).

Tab. 4: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist a poltu uchazec¢t na jedno volné pracovni misto
v Moravskoslezském kraji

Pocet dosazitelnych uchazetu na

Pocet volnych pracovnich mist 1 volné pracovni misto (pocet
uchazeél/poéet volnych mist)
2017 11 498 47 1,9
2018 16 386 24 0,8
2019 17 319 20 0,6
2020 15041 26 0,7
2021 13 252 34 0,8
Zdroj: MPSV

2 Strukturu volnych pracovnich mist podle vzdélania klasifikace CZ-ISCO uvadime v pfiloze.
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Graf 2: Vyvoj poc¢tu uchazeci na jedno volné pracovni misto v Moravskoslezském Kraji
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Zdroj: MPSV
2.3 Nezaméstnanost absolventld a mladistvych k 30. 4. 2021

Pro zobrazeni wwje nezaméstnanosti absolventl a mladistwch je wuzivan podil dosazitelnych
nezaméstnanych absolventli a mladistvych na celkovém poctu dosazitelnych nezaméstnanych
ve veku 15 az 64 let.

Podil nezaméstnanych absolventd a mladistwch na celkovém poétu nezaméstnanych v Ceské
republice Cinil v dubnu 2021 celkem 4,4 % a podil nezaméstnanych absolventd a mladistwch
v Moravskoslezském kraji 3,7 %. Ve sledovaném obdobi wkazuje Moravskoslezsky kraj kazdoro€né
mirné niz$i podily nezaméstnanych absolventd a mladistwch na celkovém poctu nezaméstnanych, nez
&ini praméry CR.
Tab. 5: Vyvogj poctu a podilu dosazitelnych nezaméstnanych absolventi a mladistvych na celkovém
poctu dosazitelnych nezaméstnanych v Moravskoslezském kraji
Podil dosazitelnych nezaméstnanych|
absolventu a mladistvych na :

Pocet dosazitelnych
nezaméstnanych absolventu

celkovem poctu dosazitelnych

a miadistvych nezaméstnanych
2017 2 165 2 084 3,9% 4 2%
2018 15621 1471 3,7% 4 2%
2019 1390 1 359 4 0% 4 5%
2020 1452 1434 3,7% 4 3%
2021 1660 1648 3,7% 4 4%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen poéetvsech nezaméstnanych absolvent( a mladistvych v daném obdobi

V ramci sledovaného obdobi podil nezaméstnanych absolventll a mladistwch na celkovém poctu
nezaméstnanych v CR wkazoval hodnoty kolem &tyF procent. V Moravskoslezském kraji se podil
nezaméstnanych absolventt a mladistwch pohyboval pod &tyfprocentni hranici ve sledovaném obdobi.
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Graf 3: Podil dosazitelnych nezaméstnanych absolvent a mladistvych na celkovém poctu
dosazitelnych nezaméstnanych v Moravskoslezském kraji
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2.4 Volna pracovni mista pro absolventy a mladistvé k 30. 4. 2021

Z celkového poctu wlnych pracovnich mist jich bylo 4 144 (tj. 31,3 %) vhodnych i pro absolventy
a mladistvé. Oproti roku 2020 doSlo k nawsSeni procentniho zastoupeni téchto mist (o 4,1 p. b.).
Celorepublikowm trendem je ve sledovaném obdobi postupné snizovani wolnych pracowich mist pro
absolventy, zatimco v Moravskoslezském kraji doSlo v poslednich dwou letech ke zw3eni.

V porownani s ostatnimi kraji wkazuje Moravskoslezsky kraj nejvyssi podil pracowmich mist vhodnych
pro absolventy a mladistvé, primér Ceské republiky je 17,6 %. Relatim& nejméné wolnych pracownich
mist pro absolventy a mladistvé nabizi HI. mésta Praha (5,4 %).

Na jedno evidované wlIné pracowni misto, které je vhodné pro absolventy a mladistvé, pfipadalo
v dubnu 2021 v Moravskoslezském kraji 0,4 téchto uchazeétl. Celorepublikow primér je pak 0,2.
V porownani s rokem 2020 se tak situace mladych na trhu prace nijak nezménila. Uplatnitelnost
absolventll na trhu prace v8ak zavisi nejen na poc¢tu wlnych mist a absolventd, ale i na struktufe téchto
pracownich mist.

Tab. 6: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé a pocet nezaméstnanych
absolventt na 1 volné pracovni misto pro né v Moravskoslezském Kkraji

Pocet volnych pracovnich , ! Poéet nezam. absolventd a

. Podil z .. -

mist pro absolventy a mladistvych na 1 volné

. . celku % .. ,

mladistvé pracovni misto pro né
2017 3674 32,0% 27, 7% 0.6 0,3
2018 4 400 26,9% 24.,4% 0,3 0,1
2019 3953 22.8% 21,9% 03 0,1
2020 4093 27.2% 20,0% 0,4 0,2
2021 4144 31,3% 17,6% 0,4 0,2

Zdroj: MPSV
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Graf 4: Podil volnych mist pro absolventy a mladistvé z celkového poctu volnych pracovnich
mist v Moravsk oslezském Kraji
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2.5 Vyvoj nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventu k 30. 4. 2021

K posouzeni nezaméstnanosti absolvent(l stfednich Skol a wsSich odbornych $kol je wuzivan ukazatel
- mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventi. Mira nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventl je
dana pomérem poctu nezaméstnanych absolventi dané kategorie wzdélani &i skupiny obor(
k celkovému poctu absolventl dané kategorie vzdélani ¢i skupiny oboru.

Mira nezaméstnanosti, ktera je uvadéna v této kapitole, byla wpocétena jako podil poctu
nezaméstnanych ,Cerstwch® absolventl (tj. nezaméstnanych absolvent(l, ktefi ukonéili studium nejdéle
dvanact mésicd pfed okamzikem zjiStovani, v tomto pfipadé nejdfive v kwétnu prfedchoziho roku)
a celkového poctu absolventu, ktefi ukongili studium v kalendafnim roce pfedchazejicim roku wypoctu.

Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych®“ absolventl wyjadfuje, kolik procent absolventli dané
kategorie vzdélani, pfip. skupiny obord, zlstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani.

Pfi wpoctu miry nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll jsou pocty nezaméstnanych absolventl(
vztahovany k po¢tim absolventd $kol jednotlivych kraji. Z davodu sprawnosti wpoctu je nutné sledovat
pocty nezaméstnanych absolventt podle kraje, v némz vystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako
uchazeci o zaméstnani.3

Moravskoslezsky kraj wkazuje podobnou miru nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventi témér ve vSech
kategoriich vzdélani, jako je mira celorepublikova. Nejwraznéj§i rozdil (1,7 p. b.) oproti
celorepublikowm hodnotam je sledovan u vyssiho odborného vzdélani —N (1,7 % wici 3,4 % v CR).
Nejnizsi miru nezaméstnanosti wkazuji v Moravskoslezském kraji absolventi gymnazii — K (1,6 %).
Tato nizka hodnota je dana tim, Ze vétSi Cast téchto absolventl pokracuje v terciarnim vzdélavani.
Nejvyssi miru nezaméstnanosti wkazuji absolventi stf. vzdélani s vyuénim listem — E, H (10,4 %).

% Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z po&tu absolventt, ktefi ukonéili studium na $kolach v kraji, a po&tu
nezaméstnanych absolventd evidovanych v kraji (tj. podle mista bydlisté). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i znemoznujicim
vypocet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi uréitého oboru vzdélani, pfitom 2adna Skola v kraji tento obor
nevyucovala.
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Tab. 7: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventll denniho studia v Moravskoslezském Kraji
(dubnové hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnazialni MZ a odb. vycvikem Stredni odborne Vyssi odborne

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavboveé vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Kraj ¢r Kraj (071 Kraj cR Kraj CR Kraj ¢cR

2017 9,4% 7,0% 3,3% 2.5% 9,3% 7.2% 7,0% 5,2% 3,5% 2.9%

1 ] ] H

2018 6,7% 5,0% 1,8% 1,5% 4,9% 4.8% 4,7% 3.7% 2,0% 1,8%

1 1 ] 1

2019 50% 42% 2,0% 1,4% 8,8% 47% 5.0% 3,8% 3,0% 1,9%
2020  7.6% 8,5% 1,5% 1,6% 6,3% 6,4% 4.9% 47% 3,3% 3.4%

2021 10,4%  9.8% 1,6% 2,0% 8,4% 8.6% 7.0% 6,2% 1,7% 3.4%

Z grafu 5 itabulky 7 je patrné, Ze mira nezaméstnanosti absolventd u vétSiny kategorii vzdélani mezi
lety 2016-2019 v CR wrazné klesala, pfedevdim v dusledku zlepSovani ekonomické situace. V roce
2020 doslo k jejimu mirnému zwS8eni ve vSech kategoriich vzdélani a nawSovani pokraovalo iv roce
2021. V Moravskoslezském kraji dochazi k postupnému zwsSovani miry nezaméstnanosti absolvent( jiz
od roku 2019 a to téméf ve VvSech kategoriich vzdélani.

Graf 5: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventt denniho studia v Moravskoslezském Kraji
(dubnové hodnoty)

2017 2018 2019 m2020 w2021

12%
9%
6%
) | I II I II
Kraj CR Kraj CR Kraj (03] Kraj (03] Kraj (1]
Stiedni vzdélani s |Gymnazialni vzdélani,  Stfedni odborné Stfedni odborné VyESi odbome
vyuénim listem (E, H) K vzdélani s MZ a vzdélani s MZ (M) vzdélani (M)

odbormnym vycvikem a
nastavbové vzdélani
(L0, L/5)

Pro dokresleni situace na trhu prace uvadime vtéto kapitole ukazatel absolutnich podtl
nezaméstnanych. Tento ukazatel vS8ak slouzi pouze pro ilustraci, protoze je pro porownani situace
absolventll na trhu prace podle jednotliwych kategorii vzdélani zavadéjici, vzhledem k tomu, Ze
jednotlive kategorie vzdélani maiji rizné velikou bazi absolventu.
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Tab. 8: Vyvoj pocta absolventi a nezaméstnanych ,Cerstvych® absolventii denniho studia
v Moravskoslezském kraji (dubnové hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnazialni MZ a odb. vycvikem Stredni odborné Vyssi odborne

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavbové vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2017 2572 242 2 505 83 655 61 3324 232 340 12
2018 2482 166 2370 44 611 30 3290 153 349 7
2019 2375 118 2368 48 636 43 3288 163 267 8
2020 2213 168 2318 35 602 38 3537 175 272 g
2021 2483 258 2 308 38 741 62 3623 253 242 4

Pozn.Abs. = pocetabsolventt za Skolniroky 2015/16 aZ 2019/20; NZ = poéet nezaméstnanych absolvent(

Graf 6: Vyvoj poltli absolventi a nezaméstnanych ,Cerstvych® absolvent( v Moravskoslezském Kkraji
(dubnové hodnoty)
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2.6 Skupiny obord s nejnizSi a nejvysSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych”
absolventu k 30. 4. 2021

Shmuijici tabulka nize zobrazuje tfi skupiny obor( s nejniz§i mirou nezaméstnanosti a tfi skupiny obort
s nejwsSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventd pro jednotlivé kategorie vzdélani. Je vSak
nutné brat v ivahu, Ze jednotlivé kategorie vzdélani a jednotlivé skupiny obord produkuji rizny pocet
absolventl. U kategorii vzdélani a u skupin obor(i s niz§im po¢tem absolventd muize i pouze jeden
nezaméstnany absolvent ouiwit miru nezaméstnanosti pro danou kategorii vzdélani nebo skupinu
oborll v ramci jednotek az desitek procent.

Mira nezaméstnanosti u skupin oborll s nejws$si mirou nezaméstnanosti se pohybuje okolo
7,1 % az 29,4 %.

Detailnéjsi tabulka se vSemi skupinami obor( je uvedena v pfiloze.

10



Moravskoslezsky kraj

Tab. 9: Vywvoj TOP3 skupiny obord s nejnizSi a nejvy$S§i mirou nezaméstnanosti (MN)
v Moravskoslezském kraji

Kategorie vzdélani Celkova MN| TOF3 skupin oboru s TOP3 skupin oboru s
nejnizsi MN nejvyssi MN
41 Zemédélstvi a lesnictvi  5,0% 86 Obchod 21,4%

Stredni vzdélani s vyuénim

26 Elektrotech., telekom. a 34 Polygrafie, zpr. papiru,

. 10,4% A i i
listem -E, H wypolet technika 6,4% filmu, fotografie 16,0%
75 Pedagolgll{g, L:Ifilte|5t\!| a 6,7% 65 Gastronomm, hotelnictvi 14.1%
socialni péée a turismus

28 Techm.ckalc.hf-:‘r:nle a 4.0% 34 Po.lygraﬁe, Zpr. papiru, 29 4%

chemie silikatd filmu, fotografie

Stredni odborné vzdélani s MZ 26 Elekt h. telek 17 dF irob

a odbornym vycvikem - LIO; 8,4% e “’,tetct-= t:‘?‘k“m- 2 4.9% e o OPR 25,0%

Nastavbové vzdélani - L/5 VypoCetL. technika uden. nastrod
64 Podml-can'l vroborech, Vo 70% 69 Osobnlva provozni 14.8%

odvétvich ! sluzby !

53 Zdravotnictvi 2.9% 39 Specialni a 15,8%

interdisciplinar. tech. obory

Stfredni odborné vzdélani s o 28 Technicka chemie a .
maturitni zkousSkou - M 7.0% chemie silikatd 3,0% 37 Doprava a spoje 13.9%
23.'Stroj|re'ns}w a 3.6% 34 Po_lygraﬁe, Zpr. papiru, 13,2%
strojirenska wyroba filmu, fotografie
23 Strojirenstvi a ] o
strojirenska vyroba/53 85 Gastronomie, hotelnictvi 7 1%
Zdravotnictvi/63 Ekonomika a tunsmus ’
a administrativa/64 0,0%
Vy35i odborné vzdélani - N 1,7% Podnikani v oborech, v - -

odvétvich/B8 Pravo, pravni
a vefejnospravni cinnost

75 Pedagogika, uéitelstvi a

S 1,5% - -
socialni péce

L]

Pozn.Zobrazeny skupiny obort s poctem ab solventt 10 a vice.
U kategorie vzdélani— N jsou zobrazeny v8echny skupiny oborti s 10 a vice absolventy.V TOP3 skupiné nejvyssi
MN je zobrazena pouze jedna skupina obord, protozZe ostatni vykazuji nulovou miru nezaméstnanosti.

3 Prilohy
3.1 Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventd Skol k 30. 4. 2021

Nasledujici tabulka uvadi detailngjSi pohled na hodnoty miry nezaméstnanosti za duben 2021 v &lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obor( vzdélani. Pokud u nékterych skupin oborl
vzdélani chybi hodnoty nékterych ukazateld, dana skupina obord se v této kategorii vzdélani v kraji bud
newucuje, nebo z ni wchazi velmi nizky pocet absolventd. Pfi bliz§im studiu tabulky je tfeba brat
i v Uvahu, Ze v&rohodnost ukazatele miry nezaméstnanosti je nizka, jestlize je poCet absolventl dané
kategorie vzdélani a skupiny obor(l pfili§ maly (tj. pohybuje-li se fadove v desitkach).
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Moravskoslezsky kraj

Tab. 10: Prfehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych“ absolventt Skol (dubnové hodnoty)

Stfedni odborné vzdélani

Stfedni vzdélani s vyuénim listem - odbormnym vyevikem - Stfedni odborné vzdélani s dborné vzdglani - N

Moravskoslezsky kraj

E.H Néstavbovs vzdglani - maturitni zkouskou - M
= = = = = = = =
5§ E£5 = § £, B § £, & 5 £, &
. T I% B 2 T E% 5. 2 T % 5. 2 : B3 B 5
SkL!pma‘oboru 2 2 e ; = = g Z 2 E = g Z 2 £z T ;
(kdd, nazev) % E g E = %} % g g g = S g g (E; g = S % E ‘E E = i)
& F £ & F oz & F oz & F g
T = & = & = T =
Celkem 2483 258 104% 9.8% 141 62 84% 86% 3623 253 7.0% 6,2% 242 4 1,7% 3.4%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 23 1 43% 12.9%
18 Informaéni technologie 476 39 82% 83%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi i 1 20,0% 14.3% 4 0 00%  0.0%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 603 49 8.1% 6.7% 229 16 70%  51% 279 10 36%  47% 10 0 0.0% 1.8%
26 Elektrotech., telekom. a wpoget. technika 280 18 6.4% 4.7% 82 4 49% 63% 234 16 68% 54% 8.3%
28 Technicka chemie a chemie silikatd 5.8% 25 1 40% 43% 66 2 30%  37% 333%
29 Potravinafstvi a potravinafska chemie 173 14 8,1% 13.1% 16,7% 6 0 00% 7T4% 0,0%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 4 1 250% 8.5% 1 0 0,0% 128%
32 Kozed. a obuv. vjroba a zprac. plastl 16.7% 4.2%
33 Zprac. dfeva a vjroba hudeb. nastrojd 99 12 121% 11.1% 12 3 250% 14.3% 7.0% 0,0%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 25 4 16.0% 12.6% 17 5 294% 11.5% 45 6 133%  8.8%
36 Stavebnictv, geodézie a kartografie 206 24 121%  9.9% g 1 200% 111% 242 23 956% 55% 0.0%
37 Doprava a spoje 8.2% 0.0% 72 10 139% 8.6% 11,5%
39 Specialni a interdisciplinir. tech. obory 3 0 0,0% 13.2% 65 5 T7% 7.0% 19 3 158% 8.8% 0,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 240 12 5.0% T.6% 8.6% 63 3 48% 6.7% 8 0 0.0% 3.1%
43 Veterinafstvi a veterinami prevence 5.5%
£3 Zdravotnictvi 4l 6 8.5% 52% 333% 276 8 29% 23% 66 0 0.0% 1.3%
61 Filozofie, teologie 0,0%
63 Ekonomika a administrativa 496 32 B5% 6.7% 15 0 0.0% 4.3%
64 Podnikéni v oborech, v odvétvich 187 13 7.0% 11.4% 12 0 0.0% 5.1%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 361 a1 41% 137% 27 2 T4% 10.7% 276 300 109%  9.3% 28 2 T.1% 3.1%
66 Obchod 140 30 214% 154% 10,2% 8.1% 3 0 0.0%  20,0%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni Einnost 9.1% 266 24 90% B83% 27 0 0.0% 3.7%
69 Osobni a provozni sluZby 258 34 13,2% 14.8% 81 12 14,8% 15.0% 23%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 9.4% ] 1 20,0% 13,58%
75 Pedagogika, u€itelstvi a socialni péte 15 1 6,7% 12.9% 147 13 8.8% 4.1% 68 1 1.5% 25%
78 Obecné odbornd pfiprava 481 2 44%  3.9%
82 Uméni a uZité uméni 5.6% 7 0 00% 42% 155 12 7% 8.2% 8.0%
Gymnazialni vzdélani - K 2309 38 16% 2.0%

3.2 Struktura uchazeCl o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle vzdélani
k 30. 4. 2021

Nejvice uchazetl o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace v Moravskoslezském kraji* ma stredni
odborné vzdélani s wucnim listem — E, H (19 035; dw& pétiny ze vSech uchazecu). Nejwssi pocet
wlnych mist evidovanych na ufadech prace v Moravskoslezském kraji spada do kategorii nizSiho
vzdélani —C, D, J (7 297). Tato mista twofi vice nez polovinu vSech wlnych mist evidovanych na
Ufadech prace v Moravskoslezském kraji. Podobny trend Ize nalézt i v ramci celé Ceské republiky, kde

je na ufadech prace nejvice evidovanych osob se stfednim vzdélanim s wucnim listem — E, H (108 634,

4 Struktura uchazed&t o zaméstnani podle vzdélani vychaziz celkového po&tu vech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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Moravskoslezsky kraj

vice nez tfetina ze v8ech uchazecu) a nejvice wolnych mist pro uchazecée s niz§im vzdélanim — C, D, J
(248 524; témér tfi Ctwtiny ze vS8ech wolnych mist).

Nejvétsi nepomér v poétu wlinych pracowich mist a uchaze€l o zaméstnani v Moravskoslezském kraji
je v kategorii stfedniho odborného vzdélani s wucenim imaturitou — L a v kategorii stfedniho odborného
vzdélani s maturitou — M. Uchaze¢l se stfednim odbornym vzdélanim s wuéenim i maturitou - L je
desetkrat vice (10,4 uchaze¢l na 1 wolné pracowi misto) nez wolnych pracowmich mist pro né.
V kategorii stfedniho odborného vzdélani s maturitou — M je téméf osmkrat vice uchazecl nez wolnych
pracownich mist. Na jedno wolné pracowni misto v této kategorii pfipada 7,7 uchazecu.

Ve vSech kategoriich vzdélani chybi v Moravskoslezském kraji volna pracowni mista pro evidované
uchazede o zaméstnani. Moravskoslezsky kraj vwkazuje oproti celé Ceské republice v kazdé kategorii
vzdélani véts$i pocCet uchazecl o zaméstnani na jedno wolné pracowni misto. V kategoriich niz§iho
vzdélani A, B a C, D, Jje vramci celé Ceské republiky stejn& nebo vice wolnych pracownich mist nez
uchazecu, v Moravskoslezském kraji je tomu naopak, uchazeCu je vice nez pracowich mist. Zasadni
rozdil mezi Moravskoslezskym krajem a celou Ceskou republikou Ize také nalézt v kategorii
gymnazialniho vzdélani — K (5,0 uchaze&l na jedno wolné pracowni misto vigi 1,2 uchaze¢tm pro CR)
a v kategorii bakalafského, magisterského a doktorského vzdélani — R, T, V (5,9 uchazecl na jedno
wolné pracowni misto vigi 1,8 uchaze&tim pro CR). V kategorii vzdélani — L pfipada v ramci celé CR na
jedno wolné pracomi misto 3,5 uchaze€l, coZ je podstatné méné nez 10,4 uchazecu
v Moravskoslezském kraiji.

Tab. 11: Pocet vSech uchazecl a volnych mist na Gradu prace podle vzdélani (dubnové hodnoty)

Pocet

. e s Uchazeéi | Volna mista (uchazeéi na
Kategorie vzdélani

Morav. kraj | Morav. kraj 1 volné
misto

Bez nebo nedplné zakladni vzdélani

(A B) 1823 424 4.3 11757 11772 1.0

Zakladni, niZ5i sti. a stf. u;d. bez 14109 7 247 19 50 891 245 524 03
mat. av. | (C, D, J}

Stf. vzd. s wuénim listem (E, H) 19 035 Ja1 5.0 108 634 45 976 24

Gymnazialni vzdélani (K) 1318 263 5.0 9398 g 153 1.2

Stf. odb. vzd. 5 vyugenim i mat. (L) 2330 223 10.4 14 051 4 069 3.5

Stf. odborné vzdélani s mat. (M) 5672 739 [ 47 818 10 346 4.6

\y35i odborné vzdélani (M) 248 &7 3T 2627 1800 1.5

Bak., mag. a dokt. vzdélani (R. T, V) 2504 422 5.9 22700 12 767 1.8

47 039 13 252 3.5 297 876 343 407 0.9

Zdroj: MPSV
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Graf 7: Pocet vSech uchazell na jedno volné pracovni misto podle vzdélani (dubnové hodnoty)

m Pofet uchazeéd na 1 volné pracovni misto - M oravskoslezsky kraj

Potet uchazeél na 1 volné pracovni misto - CR
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Zdroj: MPSV

3.3 Struktura uchaze€u o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle CZ-ISCO
k 30. 4. 2021

Nejvice uchazedl o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace v Moravskoslezském kraji® spada do
tfidy profesi 9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici (16 960; vice nez tfetina vech uchazecu. Nejvice
wlnych pracowich mist evidovanych na ufadech prace v Moravskoslezském kraji spada do tfid
7 Remeslnici a opravafi (4 651; téméf tretina vSech wolnych mist) a 8 Obsluha strojli a zafizeni, montéfi
(3 519; vice nez &twtina v8ech evidovanych pracownich mist). V ramci celé Ceské republiky je situace
podobna. Nejvice uchazecu také spada do tfidy 9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici (85 917; vice
nez &twtina ze v8ech uchazedh). Nejvice wolnych pracownich mist v Ceské republice také spada do tfidy
8 Obsluha stroju a zafizeni, montéfi (113 160; tfetina ze vSech pracownich mist). Volna pracowni mista
vhodna pro tfidu 7 tvofi v CR pétinu ze v§ech volnych mist.

NejvetSi nepomér v zastoupeni uchaze€ld o zaméstnani a vhodnych wlnych pracownich mist
evidovanych na Ufadech prace v Moravskoslezském kraji se nachazi wve tfidach 4 Utednici
a5 Pracownici ve sluzbach a prodeji. Ve tfidé 4 Urednici je evidovano ¢&trnactkrat vice uchazedi
0 zaméstnani nez vhodnych pracovnich mist pro né (14,5 uchazecu). Ve tfidé 5 Pracowici ve sluzbach
a prodeji je na jedno wolné pracowni misto evidovano 8,7 uchazecu.

Moravskoslezsky kraj wkazuje oproti celé Ceské republice v kazdé tfidé profesi v&t§i poSet uchazed
0 zaméstnani na jedno wolné pracowni misto. V ramci celé Ceské republiky je dostatek aZ nadbytek
pracowich mist ve tfidach 2 Specialisté, 6 Kvalifikovani pracownici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi,
7 Remesinici a opravaii a9 Obsluha stroju a zafizeni, montéfi a 9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici.
V Moravskoslezském kraji je v téchto profesnich tfidach wolnych pracownich mist nedostatek.

5 Struktura uchazed&t o zaméstnani podle vzdélani vychaziz celkového po&tu véech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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Tab. 12: Pocet vSech uchazell a volnych pracovnich mist na Gradu prace podle CZ-ISCO (dubnové

hodnoty)

Hlavni trida profesi

1 Zakonodarci a fidici pracovnici 326

2 Specialisté 1450
3 | Technitti a odborni pracovnici 2 583
4 Urednici 4373
5 | Pracovnici ve sluzbach a prodeji 10 991

Kvalifikovani pracovnici v zeméd,

6 lesnictvi a rybarstvi 318

7 Remeslnici a opravéfi 4651

8 | Obsluha strojd a zafizeni, montéfi 4840

9 Pomocni a nek\{a|_|f|kovan| 16 960

pracovnici

0 | Zaméstnanci v ozbrojenych silach 13

MNeuvedeno 734
Zdroj: MPSV
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Graf 8: Pocet vsech uchazedt na jedno volné pracovni misto podle CZ-ISCO (dubnové hodnoty)

m Pofet uchazetd na 1 volné pracovni misto - M oravskoslezsky kraj

Pocet uchazeél na 1 volné pracovni misto - CR

8,0

7,0

6,0

50

4.0

3,0

. N

1,0

00 T N N

1. tfida 2. tiida 3. tiida 4. tfida

Zdroj: MPSV

5. tiida

6. tiida

7. tiida

8. tiida 9._tiida

15



Vydal Narodni pedagogicky institut Ceské republiky
Senovazné nam. 25, 110 00 Praha 1, roku 2021

Aktualni informace o publikacich Narodniho pedagogického institutu Ceské republiky
najdete na www.npi.cz

16


http://www.npi.cz/

